1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. LÉKAŘSKÁ FAKULTA

Ústav ošetřovatelství

Ošetřovatelská péče o pacienta
s amyotrofickou laterální sklerózou
Nursing care of the patient with Motor neuron disease

Případová studie

Bakalářská práce

Praha, březen 2010 Renata Krejčí

2

Autor práce: Renata Krejčí

Studijní program: Ošetřovatelství

Studijní obor: Zdravotní vědy

Vedoucí práce: Mgr. Jana Heřmanová

Pracoviště vedoucího práce: UK v Praze, 3. lékařská fakulta, Ústav
ošetřovatelství

Odborný konzultant: as. MUDr. Petr Ridzoň

Pracoviště odborného konzultanta: Fakultní Thomayerova nemocnice,
neurologická klinika

Termín obhajoby: září 2010

3

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila

jen uváděné prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato

bakalářská práce byla používána ke studijním účelům.

Prohlašuji, že odevzdaná tištěná verze bakalářské/diplomové práce a verze

elektronická nahraná do Studijního informačního systému (SIS 3.LF UK) jsou

totožné.

V Praze 14. 5. 2010 Renata Krejčí

4

Poděkování:

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí práce Mgr. Janě

Heřmanové za ochotu, vstřícnost a odborné vedení při psaní mé bakalářské práce.

Také bych chtěla poděkovat mému odbornému konzultantovi As. MUDr. Petru

Ridzoňovi za vstřícnost, ochotu a cenné rady. Oběma velmi děkuji.

5

Obsah:

1. Úvod……………………………………………………………………………7

2. Klinická část …………………………………………………………..............8

2. 1. Anatomie nervového systému………………………………..............8

2. 1. 1. Centrální nervový systém………………………………………….8

2. 1. 2. Periferní nervový systém…………………………………..............9

2. 1. 3. Autonomní nervový systém……………………………….............9

2. 1. 4. Hřbetní mícha……………………………………………………...9

3. Amyotrofická laterální skleróza…………………………………………….13

3. 1. Definice ALS………………………………………………………..13

3. 2. Epidemiologie ALS…………………………………………………14

3. 3. Etiologie ALS……………………………………………………….14

3. 3. 1. Klinické formy…………………………………………………...15

3. 3. 1. 1. Základní formy ALS…………………………………..15

3. 3. 2. Mechanismy poškození…………………………………..15

3. 4. Klinické projevy…………………………………………………….17

3. 5. Diagnostická kritéria ALS………………………………………….18

3. 5. 1. El Escorial kritéria………………………………………..19

3. 6. Diferenciální diagnostika…………………………………………...20

3. 7. Základní diagnostické testy………………………………………...22

3. 7. 1. EMG a jeho význam……………………………………...22

3. 8. Sdělení diagnózy…………………………………………………....23

3. 9. Terapie ALS……………………………………………………...................24

3. 9. 1. Neuroprotektivní terapie………………………………………….24

3. 9. 2. Symptomatická terapie…………………………………………...24

3. 10. Prognóza onemocnění……………………………………………………..26

6

4. Základní informace o pacientce……………………………………………..27

4. 1. Identifikační údaje………………………………………………….27

4. 2. Lékařská anamnéza…………………………………………………27

4.3. Průběh hospitalizace………………………………………………...29

4. 3. 1. Provedená vyšetření……………………………………...30

4. 3. 2. Farmakoterapie…………………………………………...31

5. Ošetřovatelská část…………………………………………………………..34

5. 1. Definice ošetřovatelského procesu………………………………....34

5. 2. Model ošetřovatelské péče Virginie Henderson…………………....35

5. 3. Ošetřovatelská anamnéza…………………………………………...36

5. 3. 1. Barthelův test základních denních činností……………....40

5. 3. 2. Stupnice Nortonové………………………………………40

5. 3. 3. Rizikové faktory pro vznik pádu…………………………41

5. 4. Ošetřovatelské diagnózy……………………………………………42

5. 5. Dlouhodobý plán péče………………………………………………52

5. 6. Psychosociální zhodnocení pacientky………………………………52

5. 7. Edukace pacientky a rodiny………………………………………...53

6. Závěr…………………………………………………………………………..56

7. Seznam zkratek……………………………………………………………....57

8. Seznam obrázků……………………………………………………………...59

9. Seznam příloh………………………………………………………………..60

10. Seznam a prameny použité literatury……………………………………..61

7

1. Úvod

Amyotrofická laterální skleróza je závažné, nevyléčitelné a vzácné

onemocnění. Je to choroba, která změní život nejen nemocnému, ale celé jeho

rodině. Toto onemocnění pacienta postupně invalidizuje a svým způsobem izoluje

od okolí. Závažnost diagnózy a neznalost práce s tímto typem postižených

pacientů, nutnost informování jak laické, tak i odborné veřejnosti mě vedla

k zpracování případové studie pacientky s ALS.

V klinické části se zabývám anatomickým úvodem, popisuji klinický obraz

onemocnění, vyšetřovací metody vedoucí ke stanovení diagnózy, uvádím formy

onemocnění, základní informace o nemocné a průběhu její hospitalizace.

V ošetřovatelské části popisuji ošetřovatelský proces, zpracovávám

ošetřovatelské diagnózy, které jsem stanovila dle ošetřovatelské anamnézy a

věnuji se psychologickému zhodnocení pacientky. Tato část obsahuje edukační

informace.

Cílem mojí práce je přiblížit problematiku nemocných s tímto

onemocněním.
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2. Klinická část

2. 1. Anatomie nervové soustavy

Jednou z biologických vlastností živé hmoty je schopnost odpovídat na

změny vnějšího a vnitřního prostředí. Jde o odpověď zprostředkovanou nervovou

soustavou na specifické změny, podněty. Podněty, tj. změny vnitřního nebo

zevního prostředí (mechanické, chemické, elektrické a teplotní), zaznamenávají

čidla (receptory), které tyto změny převádějí na vzruchy. Vzruch (impulz) je

specializovaná forma podráždění, vyvinutá z potřeby organismu přenášet

informace na větší vzdálenost. Z receptorů jsou vzruchy převáděny nervovou

cestou do centra a z centra na výkonné orgány – efektory (svaly). Rychlost vedení

vzruchů závisí na typu vláken a síle myelinové pochvy. Nervová soustava je

centralizovaný řídící systém, který umožňuje kontakt mezi vnějším prostředím a

organismem. Nervový systém je uspořádaný hierarchicky. (4, s. 408)

2. 1. 1. Centrální nervový systém

Centrální nervový systém tvoří mozek (encephalon) a mícha (medulla

spinalis). Je to řídící část nervového systému. Míše je nadřazen mozkový kmen,

který tvoří prodloužená mícha (medulla oblongata), pons Varoli a střední mozek

(mesencephalon), ke kterému je připojen mozeček (cerebellum). Na mozkový

kmen navazuje mezimozek (diencefalon), s mozkovým podvěskem (hypophysis

cerebri) a mozkové polokoule (hemisferiae) se systémem bazálních ganglií.

Centrální nervový systém je spojený s organismem pomocí periferních nervů. (1,

s. 229-231)
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2. 1. 2. Periferní nervový systém

Periferní nervový systém je tvořen periferními nervy. Nervy jsou svazky

nervových vláken (výběžků nervových buněk uložených v míše, v mozkovém

kmeni nebo v míšních gangliích), které obaluje myelinová a Schwannova pochva.

Část vláken vede vzruchy odstředivě (eferentně) od buněk centrálního nervstva ke

svalům. Jsou jimi vedeny vzruchy vyvolávající smrštění příčně pruhovaných nebo

hladkých svalů. Jsou to vlákna motorická. Vlákna vedoucí dostředivě (aferentně)

od receptorů k buňkám centrálního nervstva jsou vlákna senzitivní. Výživa nervu

je zajišťována pronikajícími cévami, vasa nervorum. (3, s. 17)

2. 1. 3. Autonomní nervový systém

Autonomní (vegetativní) nervový systém slouží k nervovému řízení funkcí

vnitřních orgánů. Činnost je samostatná, nezávislá na vědomém řízení a

rozhodování. Je anatomicky i funkčně spojen s centrálním i periferním nervovým

systémem. Autonomní nervy dělíme podle chemických látek uvolňujících se na

konci nervů na systém vláken sympatických (adrenergních) a parasympatických

(cholinergních). Sympatikus řídí reakce organismu na stresové situace, mobilizuje

metabolické zásoby a zvyšuje jejich využití. Aktivizuje krevní oběh.

Parasympatikus zajišťuje obnovu rezerv a zotavování. Je to systém trofotropní


[…]


rehabilitační cvičení, při kterém lze trénovat obratnost a jemnou motoriku.

S vřelým ohlasem se u pacientů setkává možnost pobytu v lázních. Nejen

z rehabilitačního, ale i společenského hlediska. Paní J. si vybrala rehabilitaci,

kam 1x týdně dochází a pořídila si rotoped, na kterém každý den 20 minut

jezdí. Také nezapomíná na svoji zahrádku, kde velmi ráda relaxuje.
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Výživa – paní J. nedrží žádnou dietu, má racionální stravu. V současné době

nepociťuje změny v množství snědené stravy, jí bez problémů. Občas se

„zakucká“ při požití tekutin. Pacientka je poučena o správné poloze při pití, je

jí doporučeno pít po menších douškách a nabídnut zahušťovací prášek, který

tekutinu zahustí podle toho, kolik se ho do nápoje přidá. Pacientka se

rozhodla, zahušťovadlo zatím nevyužít. Dále byla pacientce nastíněna

možnost PEG pro případ špatného polykání. Pro případné dotazy byl paní J.

předán kontakt na nutriční terapeutku.

Dýchání – u pacientů s ALS se postupně rozvíjí dechová nedostatečnost. U

paní J. zatím tento problém není. Byla poučena o důsledném přeléčení každé

infekce, o vhodnosti očkování proti chřipce, o rehabilitačních možnostech

(dechová cvičení), o možnostech domácí kyslíkové terapie při ztíženém

dýchání.

Další možnosti terapie invazivní i neinvazivní, BIPAP, ÚPV, s pacientkou

v tuto chvíli probírány nebyly.

Soběstačnost, pomůcky – paní J. je velmi snaživá, soběstačná s malou

pomocí. Pacientce byly představeny pomůcky, které by mohla využít.

Vycházkovou hůl má, zatím jí vyhovuje. Byl jí doporučen nástavec na WC a

sedačka do vany, které přivítala. Manžel nechal připevnit do koupelny a na

WC madla, která jí usnadní vstávání.

O dalších pomůckách k usnadnění pohybu, které bude v budoucnu potřebovat,

bude informována při dalších kontrolách. Mezi tyto pomůcky patří berle,

mechanický vozík, polohovací postel, antidekubitní matrace a mnoho dalších,

jejichž potřeba vyplyne z aktuálního stavu.

Sociální záležitosti – pacientka byla informována o možnostech sociálních

příspěvků, na které má nárok (příspěvek na péči, ZTP ) a byl jí předán kontakt

na sociální pracovnici.

Možnosti hospicové péče s pacientkou v tuto chvíli probírány nebyly.
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Psychika – psychická pohoda je důležitá pro zvládání jakýchkoliv zátěžových

situací. Sdělení tak závažné diagnózy je velkým otřesem pro pacienta, ale i

rodinu. Po sdělení diagnózy byla paní J. nasazena antidepresiva, která jí

výrazně pomohla. Má velkou oporu v manželovi, který je optimista a svoji

paní povzbuzuje. Jsou poučeni, pokud by potřebovali psychologickou pomoc,

mohou se kdykoliv obrátit na ošetřujícího lékaře a on vše potřebné zajistí.
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6. Závěr

Amyotrofická laterální skleróza je vzácné a nevyléčitelné onemocnění.

Sdělením diagnózy změníme život pacientovi i jeho rodině. Přestože ve světě i u

nás neustále probíhají klinické studie a výzkumy, ALS zůstává nevyléčitelnou

chorobou. Hlavní úkol v péči o nemocné představuje symptomatologická,

paliativní léčba. Příznivé ovlivnění symptomů pomáhá nemocným zvládat běžné

obtíže, podporuje jejich psychiku a zlepšuje kvalitu života. Velkým přínosem pro

pacienty s ALS jsou specializovaná centra, která disponují zkušenými odborníky

(multidisciplinární tým).

Na konkrétní pacientce popisuji komplexní diagnostický, léčebný a ošetřovatelský

proces. Touto studií jsem chtěla poukázat na problematiku pacientů s

onemocněním ALS. Myslím si, že toto téma by mělo být více diskutováno. Je

třeba, aby se laická i odborná veřejnost dozvídala o možnostech

symptomatologické léčby, která je pro pacienty velmi důležitá a přínosná.
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7. Seznam zkratek

Ach E acetylcholinesteráza

ALS amyotrofická laterální skleróza

ALS/MND amyotrofická laterální skleróza/motor neuron disease

ALT alaninaminotransferáza

AST aspartátaminotransferáza

BiPAP bimodal positive airway pressure

Ca kalcium

Cl chlorid

CK kreatinkináza

CMAP compound muscle action potential, sumační svalový akční

potenciál

CT computer tomography , počítačová tomografie

Dg diagnóza

EMG elektromyografie

GMT gama-glutamyltransferáza

i. v. intra venózní podání

K kalium

LD laktátdehydrogenáza

MEP motorické evokované potenciály

MR magnetická rezonance

MUP motor unit potential
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Na natrium

PEG perkutánní endoskopická gastrostomie

SSEP somatosenzorické evokované potenciály

SNAP sumační nervový akční potenciál

SSRI selektiv serotonin re-uptake inhibitors, selektivní inhibitory

zpětného vychytávání serotoninu

UPV umělá plicní ventilace

WFN World Federation of Neurology, světová neurologická

federace
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Obrázek č. 1: EMG přístroj, zdroj: vlastní archiv
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Obrázek č. 2: EMG vyšetření nervu, zdroj: vlastní archiv
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Obrázek č. 3: EMG vyšetření svalu, zdroj: vlastní archiv
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Obrázek č. 4: Záznam svalové aktivity při volním zapojení, zdroj: archiv EMG

laboratoře neurologické kliniky
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Obrázek č. 5: Záznam kondukční studie,test vedení nervem z n. medianus, zdroj:

archiv EMG laboratoře neurologické kliniky
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