Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Renata Krejčí

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacienta s amyotrofickou laterální sklerózou

Vedoucí práce : Mgr. Heřmanová Jana
Odborný konzultant : MUDr. Ridzoň Petr
Obor zaměření práce : neurologie

Studijní obor : ošetrovatelství
Studijní program : zdravotní vědy
Forma studia : kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: <u>splněn</u> splněn s výhradami nesplněn
Klinická část: Výborně zpracovaná práce, rozsahu 71 stran včetně tabulek, obrázků a literárních citací, splňuje podmínky pro bakalářskou práci z formálního i obsahového hlediska.
Stylistická úroveň <u>1</u> 2 3 4
Formální úroveň <u>1</u> 2 3 4
Samostatnost při práci <u>1</u> 2 3 4
Práce je k obhajobě <u>doporučena</u> nedoporučena

Slovní hodnocení práce : práce výborné úrovně

Otázky k obhajobě :

Jakým způsobem by autorka řešila terminální stadia onemocnění?

Jak se staví autorka k plné informovanosti pacienta o nemoci, včetně prognózy a průběhu terminálního stadia?

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

30. srpna 2010

Datum

MUDr. Petr Ridzoň

podpis odborníka z praxe